
1,591 13. Dec. 1904: 3. Beh. af Lovf. om Ændr. i Lov 0111 Statens statistiske Bureau. 1592 

3 9 t e  Møde .  

Tirsdag den 13. December, Kl. 1. 

Formanden: Ved, Folketingsmanden 
for Københavns 1ste Valgkreds (Trier) er 
modtaget et : Andragende fra Fællesfor- 
eningen af jydske. Grundejerforeninger om 
Udarbejdelse af et Lovforslag om Sam- 
mensætningen af Taksationskommissioner 
ved Ekspropriation til Jernbaner. 
홢 ; Andragendet vil blive, tilstillet Udval- 

get for Andragender. 

Ved Folketingsmanden for Hjørring 
Amts 5te Valgkreds (C. Sørensen) er mod- 
taget et Andragende fra Fiskere af Nibe, 
Klitgaard, Staun, Valsted og Bislev om 
forskellige Ændringer i Lovforslaget om 
Saltvandsfiskeri, 

Andràgendet vil blive tilstillet det til 
Behandling af Lovforslaget nedsatte Ud- 
valg. 

Ved FolketiIlgsmanden for Ringkøbing 
Amts 6te Valgkreds (Ovesen) er modtaget 
et Andragende fra Beboere i Skern Sta- 

. tionsby om, at Postbudet der maa blive 
ansat af Staten. 

Ved Folketingsmanden for Svendborg 
Amts 1ste Valgkreds (N. Jensen) er ̂ mod- 
taget en Besværing fra Mejerikonsulent og 
Ostefabrikant C. E. Landsperg af Nyborg 
over, at Statsbanerne har nægtet at be- 
fordre sur Ostemasse med fremskyndet 
Hastighed for almindelig Fragtgodstakst. 

Disse Andragender vil blive tilstillede 
Finansudvalget. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Tredie Behandling af Forslag til Lov 
om Ændring i Lov af 16. December 1895 
om Ordning af  Statens statistis7ce Bureau. 

(Anden Behandling findes i Tidenden 
Sp. 1564). 

Der var ikke stillet Ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes under Forhandling. 

Ordføreren tor  Forslagsstillerne 
(Ingvard Jensen): Under denne Sags før- 
ste Behandling paastod det ærede Medlem 
for Københavns 4de Valgkreds (Birck), at 
Kvinderne ikke egnede sig saa godt som 
Mændene til den praktiske Virksomhed, 
der var forbunden med Varetagelsen af 
større Embeder. Jeg skal ikke gaa nær- 
mere ind paa denne Paastand. Det er jo 
let nok at fremsætte en saadan Paastand, 
noget andet er at bevise dens Rigtighed. 
Det ærede Medlem gjorde imidlertid et 
Tilløb til at levere noget, som skulde 
kunne kaldes et Bevis for, at Kvinderne 
ikke viste saa stor Modenhed ved deres 
Eksaminer som Mændene, og det ærede 
Medlem drog derfra den Slutning, at saa 
maatte de ogsaa være mindre egnede end 
Mændene til a i  forestaa en Embedsvirk- 
somhed. Jeg har nu søgt Oplysninger om 
dette Forhold, og disse Oplysninger vil jeg 
tillade mig at meddele. I 1892홢93 ind- 
stillede der sig til statsvidenskabelig Em- 
bedseksamen 5 Herrer og 1 Dame. Eks- 
aminens Udfald blev, at Damen fik første 
Karakter, 4 af Herrerne fik anden Karak- 
ter, og mellem disse befandt sig det ærede 
Medlem for Københavns 4de Valgkreds. 
En af Herrerne fik 3die Karakter. Gen- 
nemsnitlig opnaaede Herrerne 77 Points, 
medens Damen den nuværende Assi- 
stent i Statistisk Bureau, Frøken Meta 
Hansen, hvis Navn allerede er nævnt andet- 
steds, og som jeg derfor ikke finder nogen 
Anledning til ikke at nævne her 홢 havde 
99 Points. Udfaldet af den skriftlige Del 
af Eksaminen, hvilket det ærede Medlem 
lagde særlig Vægt paa, var, at Damen fik 
511/3 Points og Her rerne i Gennemsnit 
48. I Vinteren 1899홢1900 fremstillede der 
sig til den nævnte Eksamen 6 Herrer 
og 1 Dame. Udfaldet blev, at Damen fik 
første Karakter, 2 af Herrerne fik ligeledes 
første Karakter, medens 4 fik anden Ka- 
rakter. Gennemsnitlig fik Herrerne 73 
Points, Damen fik 85. For den skriftlige 
Del blev Udfaldet, at Herrerne: i Gennem- 
snit fik 481/3 og Damen 492/3 Points. I 
Vinteren 1903홢04 fremstillede der sig til 
den nævnte Eksamen 3 Herrer og 1 Dame. 
Udfaldet blev, at Herrerne i Gennemsnit 
fik 69 Points, Damen fik 81. I  det skrift- 
lige var Gennemsnitsantallet af Points for 
Herrerne 44, Damen fik 51V3, I inde- 
værende ; Sommer ] 904 indstillede der sig 
til samme Eksamen 7 Herrer og; 2 Damer. 
Begge Damerne fik første Karakter, 2 af 
Herrerne fik ligeledes første Karakter, 4 fik 
anden, og l  ̂gik rejekt. Gennemsnits- 
antallet , af - Points for Herrerne var 75 og 

o 


